
CADERNO 3  1QUARTA-FEIRA, 19 DE OUTUBRO DE 2011Caderno 3 QUARTA-FEIRA, 19 DE OUTUBRO DE 2011

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 295602

CONTRATO: 127
Exercício: 2011
Classificação do Objeto: Outros
Objeto: Prestação de serviços diários de limpeza e conservação 
higiênica com fornecimento de produtos de limpeza, utensílios e 
equipamentos, bem como manipulação, preparo e distribuição 
de alimentação escolar, com fornecimento de mão de obra 
especializada.
Valor Total: 2.288.379,12
Data Assinatura: 14/10/2011
Vigência: 14/10/2011 a 13/10/2012
Pregão Eletrônico: 10/2011
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso 
Origem do Recurso
12122012545350000 339034 0102000000 Estadual
12361125549630000 339034 0102000000 Estadual
12362125549640000 339034 0102000000 Estadual
Contratado: L G serviços Profissionais Ltda - EPP
Endereço: Tv S Sebastião, 888
CEP. 66123-620 - Belém/PATelefone: 9132440333
Ordenador: CLAUDIO CAVALCANTI RIBEIRO

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 295596

CONTRATO: 126
Exercício: 2011
Classificação do Objeto: Outros
Objeto: Prestação de serviços diários de limpeza e conservação 
higiênica com fornecimento de produtos de limpeza, utensílios e 
equipamentos, bem como manipulação, preparo e distribuição 
de alimentação escolar, com fornecimento de mão de obra 
especializada.
Valor Total: 912.163,20
Data Assinatura: 14/10/2011
Vigência: 14/10/2011 a 13/10/2012
Pregão Eletrônico: 10/2011
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso 
Origem do Recurso
12122012545350000 339034 0102000000 Estadual
12361125549630000 339034 0102000000 Estadual
12362125549640000 339034 0102000000 Estadual
Contratado: J.R. Limpeza e Conservação Ltda - EPP
Endereço: Tv Peixe-Boi, 95
CEP. 66620-180 - Belém/PATelefone: 9132444248
Ordenador: CLAUDIO CAVALCANTI RIBEIRO

RESUMO DE PORTARIAS DIVERSAS-GRC
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 295768
PORTARIA N.º 13613/2011 – CRH

O Secretário Adjunto de Gestão, usando da competência que lhe 
foi delegada pela PORTARIA Nº015/2011 - GS de 04/03/2011 e 
de acordo com o processo n.º 487822/2011 , e;
Considerando o que dispõe o artigo 137 da Lei nº 5.810/94 de 24 
de janeiro de 1994, bem como o disposto no Decreto nº 2.538 de 
20 de maio de 1994 e Decreto nº 2.608 de 22 de junho de 1994, 
que regulamentam a regra jurídica supramencionada;
Considerando a necessidade de cumprimento dos termos do 
Decreto nº 5, de 19/01/2011, publicado no Diário Oficial nº 
31837, de 20/01/2011.

R E S O L VE:
Art. 1º REVOGAR, a contar de 01/11/2011, a portaria . Nº 
7713/2011 de 07/06/2011, que concedeu Gratificação de Tempo 
Integral, à servidora Silvana da Silva Barbosa Diniz, matrícula 
nº 57212262/1, Assistente Administrativo , lotada na Diretoria 
de Ensino.
Art. 2º CONCEDER, a contar de 01/11/2011, Gratificação 
de Tempo Integral, à servidora Maria Lúcia Da Silva Caseiro, 
matrícula nº 5377757/1 , Agente Administrativo , lotada na 
Diretoria de Ensino, em substituição à servidora mencionada no 
Artigo anterior.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO
Belém, 14 de Outubro de 2011.
Waldecir Oliveira da Costa
Secretário Adjunto de Gestão

DESIGNAÇÃO
PORTARIA Nº.: 13550/11 DE 11/10/2011

Nome:JUVANEIDE JULIA DE OLIVEIRA DE SOUZA
Matrícula:5373123/2 Cargo:Especialista em Educação Classe ll
Designar para exercer, até ulterior deliberação, a função de 
Diretor (GED-4 ) da EEEFM. Gasparino Batista da silva/Sede, 
no município de Soure, a partir de 3//08/2011.

PORTARIA Nº.: 13551/11 DE 11/10/2011
Nome:MARIA ELISANGELA MORAES PEREIRA
Matrícula:57208271/1 Cargo: Especialista em Educação Classe ll
Designar para exercer, até ulterior deliberação, a função de 
Vice-Diretor (GED-2) da EEEFM. Gasparino Batista da Silva/
Sede, no município de Soure, a partir de 31/08/2011.

PORTARIA Nº.: 13552/11 DE 11/10/2011
Nome:ELINA MORAES DA SILVA
Matrícula:57208770/1 Cargo:Especialista em Educação Classe l
Designar para exercer, até ulterior deliberação, a função de 
Vice-Diretor (GED-2) da EEEFM. Gasparino Batista da Silva/
Sede, no município de Soure, a partir de 11/10/2011.

PORTARIA Nº.: 13580/11 DE 07/10/2011
Nome:DORIS BARBOSA CASTRO
Matrícula: 54183004-2 Cargo: Assist. Administ.
Designar para exercer, até ulterior deliberação, a função 
de Secretária (GED-1) da EEEM. Abraão Simão Jatene, no 
município de Cametá, a partir de 07/10/2011.

PORTARIA Nº.: 13680/2011 DE 14/10/2011
Nome: EVERALDO LINO ALVES
Matrícula:5413850/3 Cargo: Coord. de Recursos Financeiros
Designar para responder pela Diretoria Administrativa 
e Financeiras/DAFI, durante o impedimento do Titular, no 
Período de 01/10/2011 a 30/10/2011.

PORTARIA Nº.: 12417/2011 DE 17/10/2011
Nome: ANTONIA LETICIA DA PAZ MONTEIRO
Matrícula:57218389/1 Cargo: Prof. Classe I
Designar para exercer, até ulterior deliberação, a função de 
Vice-Diretor (GED-2) da EEEFM. Charles Assad/Sede, no 
Município de Bonito, a partir de 17/10/2011.

PORTARIA Nº.: 12411/2011 DE 17/10/2011
Nome: MARIA IONE GONÇALVES PEREIRA
Matrícula:57234124/1 Cargo: Esp. em Educ. Classe II
Designar para exercer, até ulterior deliberação, a função de 
Vice-Diretor (GED-2) da EEEFM. Charles Assad/Sede, no 
Município de Bonito, a partir de 17/10/2011.

DISPENSAR DE FUNÇÃO
PORTARIA Nº.: 13578/11 DE 07/10/2011

Nome:MARIA DO SOCORRO NEVES MAIA
Matrícula: 6012353/1 Cargo: Escrev. Datilógrafo
Dispensar da função de Secretária (GED-1) da EEEM, Abraão 
Simão Jatene, no município de Cametá , partir de 07/10/2011.

PORTARIA Nº.: 12404/2011 DE 17/10/2011
Nome: MARIA DO SOCORRO NASCIMENTO OLIVEIRA
Matrícula:762571/1 Cargo: Prof. Classe Especial
Dispensar da função de Vice-Diretor (GED-2) da EEEFM. 
Charles Assad/Sede, no Município de Bonito, a partir de 
17/10/2011.

DESIGNAR PARA FISCALIZAR
PORTARIA Nº.: 13638/11 DE 13/10/2011

Nome: MENIO AUGUSTO MESQUITA DA COSTA
Matrícula:303577/1 Cargo: Administrador
Designar, a contar de 22/09/2011, para acompanhar e 
fiscalizar o Contrato de Aquisição nº 119/2011, celebrado entre 
a SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO -SEDUC E C. RIBEIRO 
DISTRIBUIDORA LTDA - EPP, cujo objeto é aquisição de Gêneros 
Alimentícios, Óleo de Soja Sinhá e Sal refinado iodado Norsal, 
para atender as necessidades da SEDUC, conforme Pregão 
Eletrônico NLIC/SEDUC/SRP Nº 021/2010.

PORTARIA Nº.: 13641/11 DE 13/10/2011
Nome: MENIO AUGUSTO MESQUITA DA COSTA
Matrícula:303577/1 Cargo: Administrador
Designar, a contar de 23/09/2011, para acompanhar e 
fiscalizar o Contrato de Aquisição nº 180/2010, celebrado 

entre a SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO -SEDUC E C. 
RIBEIRO DISTRIBUIDORA LTDA - EPP, cujo objeto é aquisição 
de Gêneros Alimentícios, Biscoito Castanha do Pará – FRUTOS 
& CIA, CEREAL EM PÓ DE ARROZ COM MANDIOCA – ALLNUTRI, 
CEREAL EM PÓ DE MILHO – ALLNUTRI, DOCE DE CUPUAÇU – 
feito para nós e suco concentrado de goiaba – BISCHIA, para 
atender as necessidades da SEDUC, conforme Pregão Eletrônico 
NLIC/SEDUC/SRP Nº 022/2010.

PORTARIA Nº.: 13642/11 DE 13/10/2011
Nome: MENIO AUGUSTO MESQUITA DA COSTA
Matrícula:303577/1 Cargo: Administrador
Designar, a contar de 23/09/2011, para acompanhar e 
fiscalizar o Contrato de Aquisição nº 120/2011, celebrado entre 
a SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO -SEDUC E C. RIBEIRO 
DISTRIBUIDORA LTDA - EPP, cujo objeto é aquisição de Gêneros 
Alimentícios, cereal em pó de arroz com mandioca – ALLNUTRI, 
CEREAL EM PÓ DE MILHO – ALLNUTRI E SUCO CONCENTRADO 
DE GOIABA – BISCHIA, para atender as necessidades da SEDUC, 
conforme Pregão Eletrônico NLIC/SEDUC/SRP Nº 022/2010.

PORTARIA Nº.: 13640/11 DE 13/10/2011
Nome: MENIO AUGUSTO MESQUITA DA COSTA
Matrícula:303577/1 Cargo: Administrador
Designar, a contar de 22/09/2011, para acompanhar e 
fiscalizar o Contrato de Aquisição nº 146/2010, celebrado entre 
a SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO -SEDUC E C. RIBEIRO 
DISTRIBUIDORA LTDA - EPP, cujo objeto é aquisição de Gêneros 
Alimentícios, macarrão parafuso com tomate e espinafre- -elegê, 
macarrão parafuso Sêmolo – Viccari, óleo de soja – Sinhá e Sal 
Refinado iodado Norsal, para atender as necessidades da SEDUC, 
conforme Pregão Eletrônico NLIC/SEDUC/SRP Nº 021/2010.

PORTARIA Nº.: 13639/11 DE 13/10/2011
Nome: MENIO AUGUSTO MESQUITA DA COSTA
Matrícula:303577/1 Cargo: Administrador
Designar, a contar de 23/09/2011, para acompanhar e 
fiscalizar o Contrato de Aquisição nº 121/2011, celebrado 
entre a SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO -SEDUC E 
RAYOL COMÉRCIO LTDA - EPP, cujo objeto é aquisição de 
Gêneros Alimentícios, Biscoito Doce Tipo Sequilho sabor Leite 
– BRASITAS E BISCOITO tipo água e sal – NINFA, para atender 
as necessidades da SEDUC, conforme Pregão Eletrônico NLIC/
SEDUC/SRP Nº 022/2010.

PORTARIA Nº.: 13635/11 DE 13/10/2011
Nome: MARIA DAS GRAÇAS CAPISTRANO DA COSTA
Matrícula:291714/1 Cargo: Prof. Classe II
Designar, a contar de 30/09/2011, para acompanhar e 
fiscalizar o Contrato de Locação nº 019/2010 , celebrado entre a 
SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO -SEDUC E O CENTRO DE 
ESTUDO PRÍNCIPE DA PAZ LTDA - ME , cujo objeto é a Locação 
de um imóvel situado no Conj. Cidade Nova VIII, Estrada da 
Providência, nº 08- A, Bairros: Conqueiro, no Município de 
Ananindeua/PA, para o funcionamento da EEEFM Pitágoras.

PORTARIA Nº.: 13633/11 DE 13/10/2011
Nome: JEFFERSON NOQUEIRA OTONI
Matrícula:57210357/1 Cargo: Esp. em Educ. Classe I
Designar, a contar de 27/10/2011, para acompanhar e 
fiscalizar o Contrato de Locação nº 017/2011 , celebrado entre 
a SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO -SEDUC E GLOBAL 
INSDUSTRIA COMERCIO E NAVEGAÇÃO LTDA, cujo objeto é 
a Locação de um imóvel situado na Rua Justo Chermont, nº 
51, Bairro: Centro, no município de Breves/PA, para apoio no 
funcionamento da 13ª URE/BREVES (Unidade Regional de 
Educação.

PORTARIA Nº.: 13630/11 DE 13/10/2011
Nome: SABRINA KOURY MAUÉS
Matrícula:57194971/2 Cargo:Esp. em Educ. Classe II
Designar, a contar de 01/10/2011, para acompanhar e 
fiscalizar o Contrato de Locação nº 042/2010 , celebrado entre 
a SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO -SEDUC E A SRA. 
VITÓRIA MARIA BARCELLOS DE ALBUQUERQUE, cujo objeto é a 
Locação de um imóvel situado na Travessa Barão do Triunfo, nº 
3625, Bairro: Marco, no município de Belém/PA, para apoio no 
funcionamento do Arquivo e Banda Sifônica da EE. Lauro Sodré.

PORTARIA Nº.: 13626/11 DE 13/10/2011
Nome: ELEN ADRIANA DOS REIS SANTOS
Matrícula:57209739/1 Cargo: Esp. em Educ. Classe II
Designar, a contar de 01/10/2011, para acompanhar e 
fiscalizar o Contrato de Locação nº018/2010 , celebrado entre 
a SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO -SEDUC E O SR. 
DAMISON DO ROSÁRIO BARROS, cujo objeto é a Locação de 
um imóvel situado na Vila da Mota, nº 40, Bairro: Glorinha, no 
município de Maracanã/PA, para apoio no funcionamento do 
Sistema de Organização Modular de Ensino/Some.

PORTARIA Nº.: 13631/11 DE 13/10/2011
Nome: SANDRO GOMES BARROS
Matrícula: 55587259/3 Cargo: Téc. em Gestão de Infra-Estrutura
Designar, a contar de 28/09/2011, para acompanhar e 
fiscalizar o Contrato de Obras nº 110/2011 , celebrado entre a 


